Neque obstat, personam obligatam esse, non rem, adeoque obligationem manere. Resp. persona obligata est ad rem precie pœstandam; si ergo casu periit, impossibilis est pœstatio, & sic jus agendi creditoris extinguitur. Hinc jam generalis regula est, in omnibus negotiis, ubi quis certam rem dare promisit, debitorem liberari rei interitu; adeoque omne detrimentum, & periculum esse creditoris, ejusque jus agendi extingui. Exceptiones videbimus §. seq.

§. CCCXCII. Ex his principiis facile deciduntur omnes difficultates, quæ in jure Romano circa pœstationem casus occurront. Nam hinc I. jam apparet, cur in emtione venditione, si perfectum est negotium (perfectum autem est, ex quo constat, quid quale, & quantum venditam sit), omne periculum rei sit emtoris, etiam ante traditionem.

n. 1. Ratio naturalis in aprico est; cum enim perfecta emtione jus emtori competit rem illam petendi, facile constat; actionem inanem esse re perdita, nec exigi posse rem, quæ non existit, debitor ergo rei cœptæ liberatur rei interitu. Idque adeo verum est, ut emptor pretiam rei deperditæ venditori solvere teneatur, ac si rem tradidisset ^b. Neque obstat, venditorem ante traditionem manere rei dominum, rem autem perire domino. Resp. verum hoc est quo ad dominium: sed præterea quoque res perit ei, qui jus habet eam petendi, adeoque & emtori.

n. 2. Aliud autem obtinet, & periculum venditoris est, i. si non constat, quid, quale, & quantum venditam sit; uti si venditio facta est ad mensuram, vel probationem, vel si non res certa, sed quantitas.

ven-

(a) §. 3. Inst. de Emt. L. 81. L. 11. ff. Contr. emt. L. 1. 4. 5. 6. C. Eod. L. 34. §. 6. L. 35. §. 4. Eod. L. 13. V. O. L. 5. §. s. de rescind. vend. (b) d. §. 3. L. 6. C. Por. & Com. L. 5. §. 5. Resc. vend. L. 20. §. 1. Præ. ex. verb.

vendita est. Idem quoque diceendum, 2. si genus venditum, species autem demonstrata non est; 2. si venditoris dolo, vel culpa casus existit ^s; quo etiam pertinet, si est in mora tradendi ^b: vel si res periit ex precedenti vicio ^c: item si vendor cedere actiones emtori non potest, quibus hic rem, quæ casu periiit, consequi posset.

4. Si vendor speciali pacto casum recepit ^d, non si nondam custodiam promisit ^e.

NB. Casum, i. e. rem vere periiisse, probat is, qui eum allegat: culpam vero is, qui alteri eam imputat, adeoque in ea se fundat ^f.

S. CCCXCIII. Hinc 2. apparet, quatenus jus Romanum circa præstationem casus in locatione conductione conveniat cum jure naturæ. Variz autem quæstiones hic occurruunt: vel enim agitur de periculo rei locatae, vel de periculo operæ locatae, vel de periculo operis locari.

n. 1. Si res locata perit, locatoris est periculum, quia rei dominus est ^g; adeo ut re sublata conductor mercedem præstare non temeat, quippe quam pro usu rei promisit, nisi pro rata temporis, quo usus est conductor ^h.

Si perit antequam res locata tradita sit, conductoris quoque periculum est, hactenus ut actio ad rem illam petendam tollatur; adeo ut nec ad id, quod interest, agere possit.

Regula autem illa patitur exceptionem. 1. si res vel

(c) d. Lib. 8. ff. per. & comm. (e) L. 34. S. 5. ff. C. E. Laut. p. 353. L. 5. pr. Per. & com. (g) S. 3. Inst. de emt. L. 23. V. O. L. 21. S. 1. Act. emt. L. 91. V. O. L. fin. Per. & com. L. 12. ff. Eod. Laut. p. 552. (h) d. L. 23. d. L. 91. L. 5. ff. Act. emt. (i) E. 33. Locat. Laut. pag. 352. L. 7. Per. & com. (k) L. 1. pr. Per. & com. L. 5. S. fin. Rescind. vend. (m) Laut. p. 352. (n) Laur. 282. & 391. (o) L. 9. C. Pignor. (p) L. 15. S. 2. ff. Locat.

vel locatoris, vel conductoris culpa perierit ^a, vel alteruter causa sit damni dati ^b; tunc enim priori & su periculum est conductoris, posteriori casu locatoris, nisi aliter convenerit ^c.

n. 2. Si fructus rei locatæ pereunt, v. g. per graninem, per sterilitatem, per uredinem, per locustas, &c. periculum est conductoris, quia dominus est kminis ^d. Idque verum est, et si damnum sit immodicum. Eadem enim ratio subsistit: nec iniquitas habet, quia vicissim commodum reliquorum annorum, et si immodicum, lucratur.

Secus, ac jure Romano, ubi si omnes fructus casu pereunt, pro rata merces remittitur, ratione tamen habita præcedentium, & sequentium annorum, ita ut ubertas reliquorum annorum compensetur cum sterilitate anni præsentis ^e. At idem jus Romanum aliud statuit, i. si castus ille non est extra consuetudinem ^f: 2. si culpa conductoris concurrevit; uti si exercitu transeunte domum deseruit ^g: 3. si partiarius est socius ^h: 4. si pacto casum in se recepit ⁱ: 5. si ex vitio rei locatæ oritur; uti si raucis, aut herbis segetes corruptæ fuerint ^k: 6. si non omnes fructus perierint, sed super paucitate conductor queritur ^l.

Bene autem notandum est, estimationem damni fieri juxta pretium in contractu (scilicet *in diem Anschlag*) statutum; non vero juxta pretium præsens (*nach dem Markgangigem Preiss.*)

Quæri autem solet, cujus sit periculum pecudum? Distinguendum jure naturali est, an pecudes sine lo-

ca-

(a) L. c. §. 2. Comod. L. 11. §. 2. L. 19. §. 1. L.⁶₆. §. 7. Locat. (b) L. 13. §. 5. L. 9. §. 2. Locat. (c) L. 15. §. 2. & §. 7. Locat. Grot. l. 2. c. 12. §. 28. (d) L. 15. §. 2. & 4. l. 8. C. Locat. l. 25. §. 1. §. 5. 6. Eod. (e) L. 16. §. 2. ff. Locat. Struv. Ex. 24. §. 16. (f) l. 13. in n. l. 16. Locat. (g) d. lib. 25. §. 5. (z) l. 9. C. Pi. 1. 10. (h) d. l. 15. §. 2. (i) d. l. 15. §. 2. junct. §. 5. & locat.

catoris, ita ut earum usus saltem conductori locetur, an vero sint conductoris propriæ. *Priori casu* dominium pecudum perit locatori, indeque conductor pro rata temporis, quo usus non est, pensionem detrahit; nam pro usu quoque pecudum pensionem solvit: ubi tamen merito attendendæ sunt exceptiones 1. 2. 3. 4. ante allegatæ. *Posteriori casu* omne periculum est conductoris, utsi domini; neque enim æquitati convenit, ut locator, qui nec jus in illas pecudes habet, nec utilitatem inde percipit (nam conductor, cui pecudes propriæ sunt, ideo minorem pensionem solvit), damnum casu datum resarcire tenetur domino^c. Propriæ autem videntur factæ conductoris si æstimato ei datur; qui contractus sociæ vocatur^d.

n. 3. Si *opera locata* est, eaque præstari potest, distinguendum est, an per conductorē, an per locatorē stet. *Priori casu* integra merces præstari locatori operæ debet, quia is paratus est præstare, & interim operas aliis locare non potest^e. (Secus igitur si ex opera sua aliunde utilitatem perceperit). *Posteriori casu*, si locator operæ, v. g. ob mœrbum, ob captivitatem, &c. impeditur, quo minus operas præstare possit, ejus est periculum; ipse causa est, quod stare promissis non possit, indeque mercedem promissam exigere nequit: quin acceptam restituere tenetur^f; sed contra eum agi ad id, quod interest, nequit^g.

n. 4. Si *opus conficiendum* locatum est, distinguendum, an materia a locatorē operis data pereat, an opus confectum. Si *materia* perit, quæ reddi debebat in eadem specie, ea perit domino materiæ: nisi

i. cul-

(c) Struv. Ex. 24. §. 6. (d) Struv. d. I. (e) L. 61.
§. 1. ff. Locat. L. 19. §: 9. L. 38. Eod. L. 24. Cond. &
dem. Lib. 161. Reg. jur. (f) L. 15. §. 6. Locat. (h) L.
fin. ad L. Rhod.

1. culpa concurrat : vel 2. aurum ei datum sit , ut in eodem genere restituatur : quia æstimato data est materia , & conductor operis dominus sit materiæ , cui proinde materia illa perit ^q. Si veto *opus ipsum* interit , periculum est ejus , qui opus faciendum *conduxit* , id est opificis ^l , donec vel approbatum , vel admensuratum sit (si scilicet ad pedes , vel ad mensem opus præstari debet) ^m : nisi ^(a) per locatorem sit , quo minus approbetur ⁿ ; modo tale opus sit ut probari debeat ^o : vel ^(b) vi majori pereat ^p : vel ^(c) casus vitio soli , vel tui accidat , non vitio operis ^q.

§. CCCXCIV. Denique ex præmissis apparet ratio , cur in contractibus innominatis , si ego tibi scyphum dedi , ut Stichum redderes , hic Stichus meo sit periculo ^r ; adeo ut eo mortuo ante traditionem , mihi pereat . Jus enim petendi Stichum cum ejus persona extinguitur . At ego condicere scyphum possum , causa quippe data , at non sœuta ^s.

S E C T I O XII.

De Mora.

§. CCCXCV. OBLIGATIO , quæ ex *mora* alterius oritur , itidem est ex delicto , vel quasi delicto . MORA enim est injusta rei præstandæ , vel faciendæ dilatio : si nimisrum debitor dolo , vel culpa non solvit , vel non facit quod præstare , vel facere tenetur ^u.

Causa hujus obligationis naturalis hæc est , quod de-

(i) Vid. L. 31. (K) L. 31. ff. Locat. L. 36. Eod. (l) d. L. 36. (m) ibid. (n) d. L. 36. (o) L. 37. L. 59. Eod. (p) d. L. 36. d. l. 59. (q) L. fin. L. 15. &c. 2. Doc. cat. (r) L. 5. §. 1. ff. Præscr. verb. (s) L. fin. ff. Causa dat. (t) L. 21. ff. Usur. (u) L. 30. Eod. L. 25. L. 17. V. Q.

debitor facto hoc illico causa sit damni, quod ex e-
jus mora mihi contingit; jus meum facto alterius
culpoſo diminutum est, quod ex præcepto generali
naturæ reparare, id est jus suum cuique tribuere te-
netur.

§. CCCXCVI. An vero interpellatio requiritur?
Resp. vel certum tempus præstationi, aut facto præ-
scriptum est; & tunc non opus est interpellatione.
Arque hoc est, quod Juris Consulti Romani ajunt,
diem interpellare pro homine. Quod etiam contingit
adjecta conditione; nam ea existente, consensu par-
tium definitum est tempus. Vel certum tempus præ-
scriptum non est^x; tunc debitor non est in mora
debendi, nisi interpellatus sit^y: etsi una faltem vi-
te^z, & privatum.

§. CCCXCVII. Effectus hujus obligationis est, 1.
ut perpetuetur obligatio, ita ut debitor rei interita
non liberetur^a; nam omne periculum rei transfertur
in debitorem, si creditor a sua parte fidem implevit;
2. quod ad fructus perceptos teneatur; 3. ad percipiendos;
nec nou 4. ad omne id, quod interest, id
est ad lucrum cessans, & ad damnum emergens, a-
deoque & ad usuras.

Non autem hic intelliguntur usuræ ex pacto debi-
toræ, nec illæ, quas quis actu percepit; illas enim ex
consensu, has ex quasi contractu restituere tenet,
quia locupletior fit mea jactura: sed usuræ, quas
non percepit, at quas dominus pecunia percipere po-
tuisse; adeoque quæ debentur tanquam lucrum ces-
sans.

§. CCCXCVIII. Finitur mora oblatione reali,
quas res debita in potestate creditoris constituitur, qui
rem

(x) vid. jus meum contr. tit. de Usur. q. 21. (y) L.
1. C. Usur. rei jud. Jus contr. ibid. quæst. 17. (z) L. 32.
pr. usur. Ius contr. d. l. q. 18. (a) L. 91. §. 3. V. O.
(b) L. 23. L. 32. §. 1. V. O.

rem acceptare recusat; modo debitor post oblationem pecunia illa usus non sit: si enim usus est, tenetur ex quasi contractu, quia locupletior factus est ex ^{et} aliena. Hinc Juris Consulti Romani, ad evitandas omnes lites, judicialem requirunt depositionem ^{c.}.

C A P U T II.

De vera origine juris, quod ex Personæ Promissione, seu pacto, ac Contractu oritur.

§. CCCXCIX. **E**XPOSUIMUS capite præcedenti causam obligationis personæ in genere, sequuntur jam singulæ species: & initium faciemus a jure, quod ex PROMISSIONE oritur.

Cum ex ratione naturali constet, Deum jus aliquod nobis concessisse in res, & actiones nostras; eadem ratio naturalis dictat, unicuique quoque facultatem concessam esse de rebus, & actionibus suis pro lubitu disponendis, adeoque & jus illud sua voluntate in alium transferendi.

§. CD. Si proinde quis ita disponit, ut jus, quod in res, & actiones suas habet, i. e. utilitatem rei suæ, vel actionis, in alium transferat, eo ipso incipit esse jus alterius ^d, definitque esse in patrimonio promittendis, & transit in patrimonium ejus, cui promittitur: prior plus suo, & *as alienum* in bonis suis habet, posterior minus suo habet; & id, quod alter debet, *as creditoris* vocatur.

§. CDI. Hoc posito, necessario a parte ejus, qui promisit, id est jus suum in alium transtulit, sequitur

(c) vid. jus meum controv. tit. de Act. emt. q. 17.
 (d) Grot. l. 3. c. 19. §. 1. n. 1^a & l. 3. c. 1. §. 1^a
 n. 1.

tur *obligatio*, seu necessitas faciendi, vel præstandi id, quod promisit; quia ex regula naturæ generali jus suum cuique tribuere tenetur.

Atque hæc obligatio naturalis consensu omnium gentium, etiam maxime barbararum, firmatur, ut pote quibus nihil sanctius est fide^e; unde apud Græcos, & Romanos, *fides* pro Dea culta fuit. CICERO fidem dixit vinculum generis humani^f: SENECA sanctissimum humani pectoris bonum^g: QUINTILLIANUS supremum rerum humanarum vinculum^h: CICERO fundamentum justitiaeⁱ: HORATIOUS justitiae sororem^k. Fide sublata commercium tolli, ait ARISTOTELES, quod est inter homines,^l & CICERO tradit, nefarium esse fidem frangere, quæ continet vitam^m: quod plenius alibi illustratum estⁿ. Hinc regula in jure Romano traditur *quod consenserentes in aliquam rem, consensu obligari necessario ex voluntate nostra videamur*^o. Atque hanc obligationem circa promissa JCti Romani ex æQUITATE naturali deducunt: *quia nihil tam fidei humanae congruum est, quam pacta conventa servari*^p; *quia grave est fidem fallere*^q.

Atque hæc obligandi ratio æque in *pactis*, quæ JCti Romani *nuda* vocant, ac in *contractibus* obtinet. Cur vero legislatores Romanorum saltem ex *contractibus* actionem dederint, non ex *pactis nudis*, ejus rationem *infra* indagabimus.

§. CDII. Pactum est duorum, vel plurium; in idem placitum consensus^r.

Sam. de Cocceii Inst. ad Grot.

T §. CDIII.

(e) Vid. Grot. l. 2. c. 11. §. 1. n. 4. l. 2. c. 13. §. 22. l. 3. c. 19. §. 6. & c. 23. §. 2. vid. indicem voce *fides*. (f) Grot. l. 3. c. 25. §. 1. 2. (g) Grot. d. §. 1. n. 1. (h) Grot. l. 3. c. 19. §. 1. n. 2. (i) Grot. l. 2. c. 11. §. 1. n. 4. (K) d. c. 11. §. 1. n. 4. (l) Grot. d. c. 25. §. 1. (m) d. c. 25. §. 1. n. 2. (n) Vid. comment. ad Grot. d. cap. 11. §. 1. (o) l. 52. §. 4. O. A. (p) l. pr. pact. l. 11. §. 1. act. emt. (q) l. 1. pr. Constit. pec. (r) lib. 1. 1. ff. Pact.

§. CDIII. Pacta jure naturæ dividuntur 1. in expressa, vel tacita : 2. in personalia, vel realia : 3. in unilateralia, vel bilateralia : 4. in liberatoria, vel obligatoria : 5. in publica, vel privata.

Reliquæ divisiones, quod nimirum 1. quædam sint nuda, quædam vestita ; 2. quod pacta sint vel nuda, vel contractus ; 3. quod quædam in continenti adjiciantur contractibus bona fidei, quædam ex intervallo ; ex jure Romano originem habent.

§. CDIV. Prima igitur divisio pactorum est, quod quædam sint expressæ, quædam tacita. Pacto expressæ sunt, ubi consensus verbis, vel literis declaratur; adeoque ubi utriusque consensus ex verbis, vel literis apparere.

Pactum tacitum est, ubi voluntas vel signis declaratur, vel actu aliquo, unde de voluntate constet.

n. 1. Signis animus transferendi juris declaratur, si talia sint; quibus usu, & observantia voluntas designari solet. Sic qui annuit, affirmare, qui abnuit, negare videtur.

n. 2. Actibus quoque voluntas declarari solet, si tales sunt, unde certo de voluntate constet. Constat autem de voluntate agentis.

I. Ex facto, & actione personæ. Ita caupones, matræ, stabularii, aurigæ, &c. qui res, vel personas recipiunt, tacite securitatem promittunt; atque ex hoc tacito pacto actio de receptionis datur. Qui judicem adeunt, tacite promittunt, se staturos ejus sententiaz; atque ex hoc pacto nascitur actio judicaci. Qui peritiam publice profitentur, sibi præstare debent illis, qui opera eorum utuntur; hinc mensor; qui falsum modum dixit, procurator, qui negligentia sua damnum intulit, judex, qui male judicavit, ex tacito pacto tenentur.

n. 3.

(s) Laut comp. pag. 46. (t) Laut. Comp. pag. 44. & 46.

(u) Laut. comp. pag. 44. (v) Laut. comp. pag. 46. (x) l. 2.

3. 4 pr. Pact. (y) Grot. l. 2. c. 24 §. 1. 2. (z) Tot. tit. ff.

Si mens. fals. mod. & Tot. tit. de extraord. cogn.

n. 3. II. Ex actionis fine ^a: si quis enim ad certum finem agit, cum intentione agit; adeoque vult quod agit; sed non ultra illum finem. Hinc creditor, qui pignus debitori reddit, necessario remitterit securitatem; neque enim alia ratio dari, nec aliis finis hujus actus esse potest; cum tota, & unica securitas creditoris in detentione pignoris consistat: non vero remissum est debitum, quia alia ratio redditio-
nis dari potest.

At si creditor reddit chirographum, necessario vult remittere debitum, quia alia ratio illius actus dari nequit: non enim reddit chartam, sed obligationem, quæ in ea continetur^b.

n. 4. III. Ex mediis necessitatibus, si nimis fides alicui data, negatis his mediis, ad effectum deducit non potest: hoc enim casu is, qui aliquid promisit, omnia quoque promisit videtur, quæ ad executionem promissi necessaria sunt. Cujus rei exempla vide apud Grotium: Hinc qui in civitatem se recipi patitur, tacite promittit, se legibus illius civitatis statutum: qui collegio se jungit, oneribus, & statutis illius collegii eo ipso se subjicit.

Unde patet ratio, cur is, qui admittit legatos certo charactere munitos, eis etiam prerogativas characteri illi usū communi, vel speciali illius Cariae, annexas, tribueret teneatur; idque ex tacito pacto: dum entem recipit legatum, consentit in omnia, quæ ex usū communi, vel ex usū Cariae, characteri ejus debentur.

*n. 5. Non ergo consentire videtur qui tacet: adeo-*que non videtur juri suo renunciare qui longo tem-
pore, vel eo non utitur, vel id negligit^c.

T 2

§. CDV.

(a) Grot. I. 2. c. 16. §. 23. (b) Grot. I. 2. c. 4. §. 4.
Conf. I. 2. §. 1. ff. p. 28t. (c) Grot. I. 2. c. 24. §. 1. & 7.
L. 2. c. 15. §. 17.

§. CDV. *Secunda divisio pactorum est, quod alia*
sint personalia, alia realia^a, alia mixta^e.

n. 1. PERSONALIA sunt, quæ ad personam paciscentis restringuntur^f, & in solam personam [non in rem] concepta sunt^g: v. g. si pacifcor, me a persona petere nolle^b.

Hæc pacta ad *alios* non pertinent; adeoque nec prosunt, nec nocent hæredibus^k. Nedum prosunt, vel nocent sociis, correis, & condominis^l.

Excipe, si ipsius paciscentis interest, ut pacta aliis prosint, vel noceant. Atque hæc ratio est, cur pacta prosint, vel noceant *successori singulari^m*, quamdiu scilicet pacisens vivitⁿ; quia alias nec paciscenti ipsi prodeßent.. Ex eadem ratione quoque prosunt *fidejussori^p*.

n. 2. REALIA sunt, quæ non ad personam paciscentium restringuntur^q, sed in rem constituantur: ut si pactum generale est, ne petam^r; vel si in genere profiteor, alterum non teneri^s.

Hinc 1. prosunt, & nocent hæc pacta hæredibus^u, quia res ad eos transfertur: 2. successoribus singul^aribus etiam mortuo paciscente^v: & 3. fidejussori^w: quia ad eandem causam accedunt: 4. sociis, & condominis^x: 5. correis^{yy}.

n. 3. MIXTA sunt, quando idem pactum ex altera parte est in rem constitutum, ex altera parte in personam conceptum, ut si pactum est, ne ego petam, vel ne a te petatur^z.